ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «26» апреля 2023 года № 1143/56-23-6

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Порядок
материально-технического и
организационного обеспечения
деятельности учреждений
образования городского округа
«Город Южно-Сахалинск»,
утвержденный решением городского
Собрания города Южно-Сахалинска
от 25.11.2009 № 41/3-09-4

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города
Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок материально-технического и организационного обеспечения
деятельности учреждений образования городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
утвержденный решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 25.11.2009
№ 41/3-09-4 (далее – Порядок), следующие изменения:

1) абзац пятый пункта 1.2 раздела 1 Порядка изложить в новой редакции:
«- единица, характеризующая объект потребления ресурсов, - 1 учреждение,

1 участок, 1 услуга, 1 направление обучения, 1 воспитанник/учащийся, 1 место,
1 объединение, 1 работник, 1 человек, 1 рабочее место, 1 здание/блок, 1 помещение,
1 на 100 м3 кабинет, 1 гардероб, 1 пост, 1 вход, 1 группа, 1 класс, 1 кабинет, 1 спортзал,
1 музыкальный (актовый) зал, 1 пищеблок, 1 хоз. помещение, 1 окно, метр квадратный,
метр кубический, площадь помещений, площадь территории, погонный метр, упаковка,
флакон, пара.»;

2) пункт 2.1 раздела 2 Порядка дополнить подпунктами 2.1.14, 2.1.15 и 2.1.16
следующего содержания:

«2.1.14. обеспечение медикаментами и перевязочными средствами;
2.1.15. обеспечение продуктами питания;
2.1.16. обеспечение горюче-смазочными материалами.»;
3) раздел 2 Порядка дополнить пунктами 2.5, 2.6, 2.7 следующего содержания:
«2.5. Обеспечение учреждений образования медикаментами и перевязочными

средствами, включающее:
2.5.1. учреждения образования осуществляют комплекс мероприятий,

обеспечивающих охрану и укрепление здоровья учащихся/воспитанников, профилактику
заболеваний, формирование навыков здорового образа жизни.

Проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-
гигиенических норм, режима и качества питания осуществляется в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации;

2

2.5.2. в каждом учреждении образования должен быть в наличии набор
медикаментов в медицинских кабинетах для оказания неотложной медицинской помощи
при некоторых состояниях организма в соответствии с приложением 24 к настоящему
Порядку;

2.5.3. для осуществления медицинского обслуживания воспитанников в дошкольном
образовательном учреждении медицинский кабинет должен быть обеспечен
лекарственными средствами в соответствии с приложением 25 к настоящему Порядку.

Количественные нормативы лекарственных средств установлены на 100 человек
в дошкольном образовательном учреждении;

2.5.4. для осуществления медицинского обслуживания учащихся
в общеобразовательном учреждении медицинский кабинет должен быть обеспечен
лекарственными средствами в соответствии с приложением 26 к настоящему Порядку.

Количественные нормативы лекарственных средств установлены на 100 учащихся
на учебный год в общеобразовательных учреждениях;

2.5.5. при проведении процедуры на осуществление закупок для обеспечения
муниципальных нужд на медикаменты, лекарственные средства и средства медицинского
назначения в документации о закупках могут быть предусмотрены аналоги медикаментов,
лекарственных средств и средств медицинского назначения, указанных в приложениях 24,
25, 26, 27 к настоящему Порядку;

2.5.6. в целях осуществления охраны здоровья и оказания первой медицинской
помощи в учреждениях образования медицинские кабинеты должны быть оснащены
изделиями медицинского назначения, расходными материалами для оказания первичной
медико-санитарной помощи в соответствии с таблицей 1 приложения 27 к настоящему
Порядку;

2.5.7. в целях осуществления охраны здоровья и оказания первой медицинской
помощи в учреждениях образования в наличии должна быть аптечка первой помощи.

Аптечка подлежит комплектации медицинскими изделиями, зарегистрированными
в установленном порядке, в соответствии с решением Совета Евразийской экономической
комиссии от 12.02.2016 № 46 «О Правилах регистрации и экспертизы безопасности,
качества и эффективности медицинских изделий», постановлением Правительства
Российской Федерации от 27.12.2012 № 1416 «Об утверждении Правил государственной
регистрации медицинских изделий».

По истечении сроков годности медицинские изделия и прочие средства, которыми
укомплектована аптечка, подлежат списанию и уничтожению (утилизации) в соответствии
с законодательством Российской Федерации. В случае использования или списания и
уничтожения (утилизации) медицинских изделий и прочих средств, предусмотренных
настоящими требованиями, аптечку необходимо пополнить. Не допускается
использование медицинских изделий, которыми укомплектована аптечка, в случае
нарушения их стерильности. Не допускается использование, в том числе повторное,
медицинских изделий, которыми укомплектована аптечка, загрязненных кровью и (или)
другими биологическими жидкостями. Футляр или сумка аптечки может быть носимым и
(или) фиксирующимся на стену.

Количество аптечек первой помощи исчисляется исходя из следующих нормативов:
1 аптечка на 50 работающих в учреждении;

2.5.8. комплектация аптечки медицинскими изделиями для оказания первой помощи
работникам установлена таблицей 2 приложения 27 к настоящему Порядку в соответствии
с приказом Министерства здравоохранения России от 15.12.2020 № 1331н «Об утверждении
требований к комплектации медицинскими изделиями аптечки для оказания первой помощи
работникам».

2.6. Обеспечение дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных
учреждений продуктами питания, включающее:

2.6.1. обеспечение учащихся/воспитанников питанием, соответствующим возрастным
физиологическим потребностям, принципам рационального и сбалансированного

3

питания; гарантированное качество и безопасность питания, продовольственных товаров и
сырья – основные задачи при организации питания воспитанников в дошкольных
образовательных учреждениях и учащихся в общеобразовательных учреждениях;

2.6.2. организация питания в дошкольном образовательном учреждении возлагается
на дошкольное образовательное учреждение;

2.6.3. требования к оборудованию пищеблока, инвентарю, посуде, условиям
хранения, приготовления и реализации пищевых продуктов и кулинарных изделий,
составлению меню для организации питания детей разного возраста, перевозке
и приему в дошкольных образовательных учреждениях пищевых продуктов должны
соответствовать Санитарным правилам СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи», утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28.09.2020 № 28, СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,
утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27.10.2020 № 32;

2.6.4. организация питания в дошкольных образовательных учреждениях
осуществляется в соответствии с нормами, установленными приложением 28
к настоящему Порядку;

2.6.5. в случае отсутствия необходимого набора продуктов дошкольное
образовательное учреждение вправе производить замену продуктов в соответствии
с приложением 29 к настоящему Порядку;

2.6.6. по дошкольным образовательным учреждениям предусмотрен максимально
допустимый на начало очередного финансового года остаток продуктов питания
на 10 рабочих дней;

2.6.7. организация питания в общеобразовательном учреждении возлагается
по согласованию с Департаментом образования администрации города Южно-Сахалинска
на общеобразовательное учреждение и организации общественного питания.
В общеобразовательном учреждении должно быть предусмотрено помещение для питания
учащихся, а также для хранения и приготовления пищи;

2.6.8. организация питания в общеобразовательных учреждениях осуществляется
в соответствии с действующим федеральным, региональным законодательством
Российской Федерации и правовыми актами органа местного самоуправления;

2.6.9. расходы, связанные с обеспечением дошкольных образовательных учреждений
продуктами питания, осуществляются за счет средств родительской платы за содержание
ребенка в дошкольной образовательной организации и за счет средств бюджета городского
округа «Город Южно-Сахалинск».

2.7. Обеспечение учреждений образования горюче-смазочными материалами,
включающее:

2.7.1. для обеспечения деятельности учреждения образования вправе приобретать
за счет средств местного бюджета транспортные средства;

2.7.2. нормативы расхода топлива и смазочных материалов на транспортных
средствах предназначены для расчетов нормативного значения расхода топлива, ведения
статистической отчетности, планирования потребности учреждений образования
в обеспечении нефтепродуктами;

2.7.3. при нормировании расхода топлива различают базовое значение расхода
топлива, которое определяется для каждой модели, марки или модификации
транспортного средства в качестве общепринятой нормы, и расчетное нормативное
значение расхода топлива, учитывающее надбавки к базовому значению расхода топлива
за условия эксплуатации транспортного средства;

2.7.4. базовое значение расхода топлива для транспортных средств устанавливается
в соответствии с приложением 30 к настоящему Порядку;

2.7.5. настоящим Порядком устанавливаются следующие надбавки к базовому

4

значению (нормативу) расхода топлива за условия эксплуатации транспортного средства:
эксплуатация автотранспорта при работе в населенных пунктах с численностью населения
до 100 тыс. человек (при наличии регулируемых перекрестков, светофоров или других
знаков дорожного движения) – до 5%; эксплуатация автотранспорта при работе
в населенных пунктах с численностью населения от 100 до 250 тыс. человек – до 10%;

эксплуатация автотранспорта более пяти лет или с общим пробегом
более 100 тыс. км – до 5%; эксплуатация автотранспорта более восьми лет или с общим
пробегом более 150 тыс. км – до 10%; эксплуатация транспортного средства в зимнее

время – 12% для Сахалинской области; эксплуатация автотранспорта при работе
в чрезвычайных климатических и тяжелых дорожных условиях в период сезонной
распутицы, снежных или песчаных заносов, при сильном снегопаде и гололедице,
наводнениях, лесных пожарах и других стихийных бедствиях для дорог I, II и III
категорий – до 35%; при использовании установки «климат-контроль» (независимо
от времени года) при движении автомобиля – до 7%; в зимнее или холодное

(при среднесуточной температуре ниже +5 °C) время года на стоянках при необходимости
пуска и прогрева автомобилей и автобусов (если нет независимых отопителей), а также
на стоянках в ожидании пассажиров (в том числе при перевозках детей) устанавливается
нормативный расход топлива из расчета за один час стоянки (простоя) с работающим
двигателем – до 10% от базовой нормы;

2.7.6. нормативы расхода смазочных материалов на транспортных средствах
предназначены для оперативного учета, расчета удельных норм расхода масел и смазок
при исчислении потребности в них в образовательных организациях.

Нормативы эксплуатационного расхода смазочных материалов (с учетом замены и
текущих дозаправок) установлены в таблице 1 приложения 31 к настоящему Порядку из
расчета на 100 литров от общего расхода топлива, рассчитанного по нормам
для соответствующего транспортного средства. Нормативы расхода масел установлены
в литрах на 100 литров расхода топлива, нормы расхода смазок – в килограммах
на 100 литров общего расхода топлива, рассчитанного по нормам для соответствующего
транспортного средства;

2.7.7. для транспортных средств, не вошедших в перечень приложения 30
к настоящему Порядку, нормативы расхода масел и смазок установлены в таблице 2
приложения 31 к настоящему Порядку;

2.7.8. при условии наличия разрешительных документов в учреждениях образования
для обеспечения индивидуального теплоснабжения могут быть установлены
жидкотопливные котлы (бойлеры), для обеспечения бесперебойной работы учреждений
в период отключения электрической энергии могут быть установлены генераторы
(электростанции) дизельные (бензиновые).

Нормативы расхода топлива для оборудования за один час работы установлены
в приложении 32 к настоящему Порядку;

2.7.9. нормативы расхода топлива и смазочных материалов для ручного
механизированного инструмента за один час работы установлены в приложении 33
к настоящему Порядку.»;

4) в пунктах 28 и 29 приложения № 4 к Порядку слово «обучающийся» заменить
словом «учащийся»;

5) в пункте 4 приложения № 5 к Порядку слово «обучающийся» заменить словом
«учащийся»;

6) приложение № 7 к Порядку изложить в следующей редакции (приложение 1);
7) пункты 5 и 6 части 3 приложения № 8 к Порядку изложить в следующей редакции:

5) Стул полумягкий 1 помещение 2 не более 7500

6) Стол письменный 1 помещение 1 не более 10700

5

8) пункты 1, 2, 16 и 17 части 1 приложения № 9 к Порядку изложить в следующей
редакции:

1) Стол компьютерный 1 помещение 2 не более 17100

2) Кресло рабочее поворотное 1 помещение 6 не более 17100

16) Стол письменный 1 помещение 1 не более 10700

17) Стул полумягкий 1 помещение 2 не более 7500

9) приложение № 10 к Порядку изложить в следующей редакции (приложение 2);
10) приложение № 12 к Порядку изложить в следующей редакции (приложение 3);
11) в пункте 1 приложения № 15 к Порядку слово «обучающийся» заменить словом

«учащийся»;
12) в пункте 2 части 1 приложения № 19 к Порядку слово «обучающихся» заменить

словом «учащихся»;
13) дополнить Порядок приложением 24 «Норма обязательного набора медикаментов

в медицинских кабинетах дошкольных образовательных и общеобразовательных
учреждений для оказания неотложной помощи» (приложение 4);

14) дополнить Порядок приложением 25 «Базовый ассортимент лекарственных
средств для медицинских кабинетов дошкольных образовательных учреждений
(на 100 человек)» (приложение 5);

15) дополнить Порядок приложением 26 «Базовый ассортимент лекарственных
средств для медицинских кабинетов общеобразовательных учреждений (из расчета
на 100 учащихся на учебный год)» (приложение 6);

16) дополнить Порядок приложением 27 «Перечень оснащения медицинского
кабинета изделиями медицинского назначения, расходными материалами для оказания
первичной медико-санитарной помощи (из расчета на 100 учащихся на учебный год)»
(приложение 7);

17) дополнить Порядок приложением 28 «Среднесуточные наборы пищевой
продукции для детей до 7 лет (в нетто г, мл на 1 ребенка в сутки)» (приложение 8);

18) дополнить Порядок приложением 29 «Таблица замены пищевой продукции
в граммах (нетто) с учетом их пищевой ценности» (приложение 9);

19) дополнить Порядок приложением 30 «Базовое значение расхода топлива
для транспортных средств» (приложение 10);

20) дополнить Порядок приложением 31 «Нормативы эксплуатационного расхода
смазочных материалов» (приложение 11);

21) дополнить Порядок приложением 32 «Нормативы расхода топлива
для оборудования» (приложение 12);

22) дополнить Порядок приложением 33 «Нормативы расхода топлива и смазочных
материалов для ручного механизированного инструмента» (приложение 13).

2. Признать утратившими силу следующие решения городского Собрания города
Южно-Сахалинска:

1) от 24.06.2009 № 1537/64-09-3 «Об утверждении Порядка обеспечения учреждений
образования, а также организаций, обеспечивающих бухгалтерский учет и техническое
обслуживание учреждений образования городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
медикаментами и перевязочными средствами, продуктами питания и горюче-смазочными
материалами»;

2) от 22.12.2010 № 299/18-10-4 «О внесении изменений в Порядок обеспечения
учреждений образования, а также организаций, обеспечивающих бухгалтерский учет и
техническое обслуживание учреждений образования городского округа «Город
Южно-Сахалинск», медикаментами и перевязочными средствами, продуктами питания и

6

горюче-смазочными материалами, утвержденный решением городского Собрания
от 24.06.2009 № 1537/64-09-3»;

3) от 22.06.2011 № 378/26-11-4 «О внесении изменений в Порядок обеспечения
учреждений образования, а также организаций, обеспечивающих бухгалтерский учет и
техническое обслуживание учреждений образования городского округа «Город
Южно-Сахалинск», медикаментами и перевязочными средствами, продуктами питания и
горюче-смазочными материалами, утвержденный решением городского Собрания
от 24.06.2009 № 1537/64-09-3».

3. Признать утратившими силу следующие решения Городской Думы города
Южно-Сахалинска:

1) от 16.10.2013 № 920/54-13-4 «О внесении изменений в Порядок обеспечения
учреждений образования, а также организаций, обеспечивающих бухгалтерский учет и
техническое обслуживание учреждений образования городского округа «Город
Южно-Сахалинск», медикаментами и перевязочными средствами, продуктами питания и
горюче-смазочными материалами, утвержденный решением городского Собрания города
Южно-Сахалинска от 24.06.2009 № 1537/64-09-3»;

2) от 17.06.2016 № 480/26вн-16-5 «О внесении изменений в Порядок обеспечения
учреждений образования, а также организаций, обеспечивающих бухгалтерский учет и
техническое обслуживание учреждений образования городского округа «Город
Южно-Сахалинск», медикаментами и перевязочными средствами, продуктами питания и
горюче-смазочными материалами, утвержденный решением городского Собрания города
Южно-Сахалинска от 24.06.2009 № 1537/64-09-3»;

3) от 24.05.2017 № 789/41-17-5 «О внесении изменений в Порядок обеспечения
учреждений образования, а также организаций, обеспечивающих бухгалтерский учет и
техническое обслуживание учреждений образования городского округа «Город
Южно-Сахалинск», медикаментами и перевязочными средствами, продуктами питания и
горюче-смазочными материалами, утвержденный решением городского Собрания города
Южно-Сахалинска от 24.06.2009 № 1537/64-09-3»;

4) от 28.02.2018 № 1067/56-18-5 «О внесении изменений в Порядок обеспечения
учреждений образования, а также организаций, обеспечивающих бухгалтерский учет и
техническое обслуживание учреждений образования городского округа «Город
Южно-Сахалинск», медикаментами и перевязочными средствами, продуктами питания и
горюче-смазочными материалами, утвержденный решением городского Собрания города
Южно-Сахалинска от 24.06.2009 № 1537/64-09-3».

4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего решения,
в 2023 году осуществлять в пределах лимитов бюджетных обязательств муниципальных
казенных учреждений и объемов субсидий на выполнение муниципального задания
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, предусмотренных в бюджете
городского округа «Город Южно-Сахалинск», в рамках реализации муниципальной
программы «Развитие образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск»
на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 22.07.2019 № 2103-па, по главному распорядителю бюджетных
средств – Департаменту образования администрации города Южно-Сахалинска.

5. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.)
для подписания и опубликования.

6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской
Думы города Южно-Сахалинска по делам молодежи, спорту и социальной политике
(Чернова С.В.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев